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Abstract

In this thesis we investigated the relationship between Notch signalling and cellular redox state,

mediated by the Drosophila Trxr-1 gene. As the enhancer trap line CPTI-000915 showed

significant similarity in the expression profile to the Notch target gene cut, we decided to test if

Trxr-1 might be involved in the regulation of the Notch pathway activity. We looked at the

effects of an overexpression of the mitochondrial and cytoplasmic isoforms of Trxr-1 on the

Notch target genes cut and wingless in the wing discs by immunostaining. Further, we

recombined Trxr-1 alleles on an FRT chromosome and created mutant clones of cells in the

wing discs to again assess the expression of the Notch target genes in these clones. We did not

see any effect of Trxr-1 on the Notch target genes cut and wingless in either of the approaches.

We discuss possible explanation for these observations as well as suggestions for future

experiments to investigate the relationship between the Trxr genes and the Notch pathway.
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1. Introduction

1.1.Notch signalling

Notch signalling plays an important role in cell development and adult tissue homeostasis in

metazoan organisms. The misregulation of Notch signalling can cause several human disorders

including developmental syndromes, adult onset diseases and cancer (Kopan and Ilagan, 2009).

The start of the signalling is when the transmembrane ligands bind to the Notch receptors of

the neighbouring cells. Then the process of regulated intramembrane proteolysis begins. A

metalloprotease called ADAM cleaves the Notch receptor at the juxtamembrane extracellular

site (S2) and generates the membrane-anchored Notch extracellular truncation (NEXT)

fragment. Then the NEXT fragment is cleaved by γ-secretase at two other places (S3 and S4) and

the Notch intracellular domain (NICD) is released(Kopan and Ilagan, 2009). A cleavage at an

additional, S5, site was recently described that can happen in mitochondria by the

mitochondrial intermediate peptidase (MIPEP) and which regulates cell apoptosis by an

unknown mechanism (Lee et. al., 2011). Subsequently, the N ICD generated in the cytoplasm

translocates into the nucleus and associates into a transcriptional activation complex that is

recruited by the CSL transcription factors (CBF1/RBPJ-kappa – Suppressor of hairless – Lag1,

Gordon et al., 2008). According to the textbook model, in the absence of signalling CSL binds to

the enhancers of Notch target genes but recruits corepressor complexes that prevent gene

transcription. NICD works as a switch for CSL to release the repression and allow gene activation.

The molecular surroundings which are present before NICD arrives determine the available

targets for CSL (Kopan and Ilagan, 2009).
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Figure 1: Scheme of the Notch signalling pathway (from Kopan and Ilagan, 2009). After

translation the Notch receptor protein is glycosylated and then at site 1 (S1) proteolytically

cleaved by PC5/furin. This heterodimer is then moving to the cell surface. There the availability

of the receptors and ligands is influenced by endocytosis. The binding of the receptor to the

ligand elicits several steps of cleavage: Firstly at the site 2 (S2) by ADAM metalloproteases and

then the membrane-anchored Notch extracellular truncation (NEXT) fragment is formed and

cleaved at S3 to S4 to release the Notch intracellular domain (NICD) by γ-secretase. NICD is then

targeted to the nucleus and forms a ternary activation complex with CSL and Mastermind

(MAM).

Notch signalling is often used to determine between two alternative cell fates like in lateral

inhibition, in the cell lineage specification or during the formation of boundaries (Bray S., 2006).

In the case of lateral inhibition, a group of cells has the same developmental potential but only

a few of them adopt the potential. By using Notch signalling those 'winning' cells suppress the

same fate in the others by enhancing their expression of Notch ligands and over-activating

Notch pathway in the surrounding cells. Lateral inhibition happens for example in the selection

of a sensory organ precursor in insect neurogenesis. Furthermore, Notch plays a crucial role in

the asymmetric cell fate assignation, which is dictated by the asymmetric distribution of

negative Notch regulator Numb into the daughter cells (Fiuza and Martinez Arias, 2007).
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Another very important function of Notch signalling is the boundary formation. During

Drosophila wing development the O-fucose on the Notch receptor is extended by the Fringe

protein which changes the binding of Notch to its two ligands Delta and Serrate. It increases the

binding to Delta but decreases the binding to Serrate. In the larval wing imaginal disc there is a

dorsal and a ventral compartment and the border between those two is called dorsal/ventral

boundary. In the dorsal compartment Fringe and Serrate are expressed and therefore dorsal

cells near the ventral compartment have more Delta-to-Notch signalling from the ventral cells

which express Delta. The opposite effect is true for the ventral cells which then experience

higher Serrate-to-Notch signalling. This generates a line of strong Notch activation at the

dorsal/ventral boundary (Fortini, 2009). Typical Notch target genes expressed at this stage at

the DV boundary are the genes cut and wingless.

Figure 2: Illustration of the dorsal/ventral boundary formation. A The larval wing imaginal disc

(left) is divided horizontally into dorsal (D) and ventral (V) compartments as well as vertically in

anterior (A) and posterior (P) compartments which are important for the development of the

adult wing (right). B shows the early developmental stage where Serrate (Ser) sends a signal to

V cells to activate Notch (N). Simultaneously Delta (DI) signals to D cells to activate Notch

modified by Fringe (Fng) along the dorsal/ventral boundary. C illustrates a later developmental

stage where ligand expression is symmetric with respect to the boundary. The positive

feedback-loop between Wingless (wg) and Ser/DI-expressing cells sustains the signalling centre

along the dorsal/ventral boundary. The expression of Cut (Ct) inhibits Ser and DI in boundary

cells (Buceta et. al., 2007).
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1.2. Cellular redox state and its role in cell signalling

The redox state of a redox couple is defined by the ratio of its reduced and its oxidized form. In

cells there are many linked redox couples and therefore it is often referred to as redox

environment, which describes the overall reduction potential and reductive capacity of the

different couples in the cell (Schafer and Buettner, 2001)

The redox state changes with the amount and type of metabolic fuels and with oxygen supply.

Cells have a high reductive capacity in the fed state with abundant fuel and oxygen, and

therefore there is also a high ratio of the reduced to oxidized forms of nicotinamide adenine

dinucleotides phosphates (NADPH : NADP+) (Agarwal A.K and Auchus R.J., 2005). The pentose

phosphate pathway or the tricarboxilic acid cycle are the best known sources for maintaining a

high cytosolic NADPH/NADP+ gradient. As NAD+ being an important electron acceptor for

several dehydrogenase reactions cells also need to keep an inverse gradient of NADH/NAD+.

This is usually achieved by the constant removal of electrons from NADH which are used in the

mitochondrial electron transport chain (Agarwal A.K. and Auchus R.J., 2005).

However, not only the redox couples which are present at high concentrations like

NAD(P)H/NAD(P)+ or malate/oxalacetate influence the redox state of a system. There are also

less abundant redox couples that are affected. For example, some transcription factors and

cofactors are regulated by NAD(P)H/NAD(P)+ binding. Furthermore, specialized enzymatic

functions like synthesis or degradation of biomolecules depend on intermediary metabolism,

redox state and the supply of cofactors. Prosthetic groups like iron-sulphur clusters, iron-

protoporphyrins (hemes), and flavins (flavin adenine dinucleotide and flavin mononitrate) can

serve as sensors, which are most commonly reduced by the electrons from NADPH with a two-

electron hydride transfer or with two discreet one-electron steps (Agarwal A.K. and Auchus R.J.,

2005).

Imbalances in the cellular redox state can have profound effects on cell signalling also via the

production of reactive oxygen species (ROS). ROS covalently modify proteins and other cellular

component having adverse effects on cell homeostasis and signalling. Especially the reactions

with cysteine residues are of importance in redox mediated signalling as there are many ex-

amples of redox sensitive transcription factors or signalling proteins whose activity depends on

the formation of disulphide bonds in their structure.
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Here the ROS attack the thiol group (-SH) forming a highly reactive sulphenic acid (-SOH). This

then forms a disulphide bond upon condensation with a close -SH or a sulphenamide with a

close nitrogen. If H2O2 is present the sulphenic acid is further oxidized to sulphinic (-SO2H) or

sulphonic (SO3H) acid. Any of these modifications may potentially alter the conformation of the

polypeptide and thus influence its function. It should be noted that -SOH is able to be reversibly

re-reduced by condensation with a donor -SH where a disulphide bond is formed. Disulphide

bonds created either way can be reduced by thioredoxin (Trx) or glutaredoxin (Grx) and thus re-

verse the effect of ROS. Trx or Grx are then regenerated by their reduction mediated by NADPH-

dependent Trx- and glutathione reductases (D’Autréaux and Toledano, 2007).

1.3 Thioredoxin reductases

The thioredoxin system plays an important role in antioxidant defence, cell proliferation and

redox-regulated signalling cascades. Both redox active thioredoxins (Trx) and thioredoxin


[…]


specific for cells from which the bristles on the scutum develop).

Furthermore, RNAi against Trxr-1 or Trxr-2 was driven by en-GAL4 (KK line 10648 for Trxr-1 and

GD line 16768 for Trxr-2, both from Vienna Drosophila Research Centre) and the phenotype was

inspected in the adult wings (Figure 18). Interestingly, while the Trxr-2 RNAi gave only a very

mild phenotype (missing intervein at 29C), the whole engrailed domain was missing in the Trxr-

1 RNAi flies. The mild phenotype for Trxr-2 might be explained by the fact that the GD lines are

generally weaker than KK lines.

Figure 18: Wings where RNAi against Trxr-1 or Trxr-2 was driven by en-GAL4.

Additionally, flip-out clones of Trxr-1 RNAi line were generated (instead of using the obg-GAL4

driver). Here no effect on cut was observed. However, these clones were rather small, possibly

because of a late recombination event, and one can not exclude that the RNAi did not have

enough time to knock out the Trxr-1 gene. Alternatively, it is also possible that bigger clones

induced earlier die as expected and there is no effect seen in the smaller clones because they

were induced later and there is still enough Trxr-1 protein remaining to see a phenotype.

Further investigation is needed to resolve these alternatives.
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 LacZ staining Cut staining LacZ (green) and Cut (red) overlaid

Figure 19: Pictures of clones of Trxr-1 RNAi lines.
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5. Discussion

With the Trxr-1 overexpression there was no effect observed on Notch target genes in the wing

disc. Further we recombined Trxr-1 alleles on FRT chromosome, generated mutant clones of

cells in the wing discs and in order to assess the expression of Notch target genes in these

clones. Here we found out that the clone cells had the same Notch activity as the others.

There can be several reasons why the overexpression of the Trxr-1 did not show any phenotype.

Firstly, the overexpression did not show any effect because there is already a lot of the Trxr-1

protein present in the discs and putting any extra will not make an effect. Secondly, we

inspected only the expression of two Notch target genes, cut and wingless. It is still possible

that we would see an effect on the other Notch targets in the wing. Due to the lack of specific

antibodies specific reporter stocks would have had to be crossed to our fly lines and in the time

scale given this was not possible to do.

Our clones of the cells lacking Trxr-1 Δ1 or Trxr-1 Δ2 did not show any effect on the Notch

signalling pathway. This could be real but there is an alternative explanation. There is the Trxr-2

gene which maybe compensates for the loss of the Trxr-1.

The data from the other lab members where RNAi against Trxr-1 was driven by en-GAL4 and

caused a completely missing engrailed part of the adult wing opened a question: Why the

Trxr-1Δ1 and Trxr-1 Δ2 clones do not show any effect in the larval wing? Knocking down a gene by

RNAi should be similarly effective as using its mutant allele.

There are four possible explanations:

a) My Trxr-1 delta 1 and 2 lines on the FRT19A chromosome were not correct (Trxr-1 is not

missing). This was verified by PCR and therefore it can be excluded.

b) The Trxr-1 RNAi line has an off-target that gives the phenotype (so the effect we see is not

because of missing Trxr-1).

c) Trxr-1 RNAi line actually knocks-down also Trxr-2 because of its close homology. Therefore

the RNAi phenotype is stronger than my mutant allele clones missing just Trxr-1.

The sequences that were used to create the RNAi lines are shown in Figure 20. In the alignment

there is a region of high homology between the Trxr-1 and Trxr-2 RNAi but as it is less than 19bp

34

Trxr-1 RNAi should not be very effective in silencing also Trxr-2, at least not by the siRNA

machinery. Presumably, the miRNA mechanism could still be applied to silence the protein

translation. This is an attractive explanation that can not be excluded and it definitely would be

worth testing.

d) The effects of RNAi observed in the adult wing only happens in the pupae stage, the larval

discs are not affected. We would need to stain the larval discs of these flies to see if the effect is

seen already at this stage.

Figure 20: The DNA sequence used for generating the Trxr-1 RNAi line aligned with the Trxr-2

mRNA.

Taken together, solely based on the data from my experiments we would tend to conclude that

Trxr-1 does not have any effect on the Notch signalling. However, the fact that overexpression

of either form of Trxr-1 using scabrous-Gal4 driver gives extra bristles on the scutum suggests

that Trxr-1 might have a negative effect on Notch in the context of the development of sensory

organ precursors (more bristles mean less Notch signalling during lateral inhibition). Also, the

effect of RNAi lines supports the view that Trxr-1 plays an important role during the

development of the wing disc. Further experiments need to address these opened questions.
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6. Conclusion

First we verified the expression pattern of the Trxr-1 YFP trap line. As we wanted to prove the

similarity of the Trxr-1 and Notch expression pattern we co-stained the CPTI000915 line for GFP

and for the Notch target gene cut. There was an overlap of the enhanced GFP expression at the

dorso/ventral boundary and the cut staining.

Further we had a look at the effect of overexpression of the mitochondrial and cytoplasmic

isoform of Trxr-1 on the Notch target genes in the wing discs. Therefore we verified the

expression pattern of en-GAL4 driver by crossing the en-GAL4 driver to a UAS-GFP line and

immunostaining the discs for GFP, which was only expressed on the posterior side of the wing

disc. Then we set a cross where the mitochondrial and cytoplasmic isoform of Trxr-1 were

expressed in the eng domain of the disc where no effect was observed.

Further we recombined Trxr-1 alleles on FRT chromosome in order to create mutant clones of

cells in the wing discs and then assessed the expression of Notch target genes cut and wingless

in these clones. Therefore we established fly stocks where the Trxr-1 alleles were present next

to an FRT site by meiotic recombination in females and verified the correctness by real time

PCR. Afterwards those females were crossed to males bearing ubx-FLP and an arm-lacZ

reporter. At the immunostaining of the wing discs with the anti lac-Z antibody the cells

homozygous for the Trxr alleles did not show any lac-Z signal.
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