Faculty of Science
University of South Bohemia
Branisovska 31, 37005 České Budejovice, Czech Republic

RNDr. Alena Krejci, Ph.D. – Department of Molecular Biology
Phone: 387772270, e-mail: akrejci@prf.jcu.cz

Římov, 29th May 2012

Reference for Andrea Eder

Andrea worked hard on her bachelor thesis in our laboratory. Considering the short time she had for her experiments she managed to do an impressive amount of work. She was dedicated to her project, she understood the tasks given in front of her and she was not afraid to ask questions or read in case something was unclear. She was a quick learner with dexterous hands, I wish all my other students can dissect wing discs in such amounts and quality as her. The time pressure and commuting problems did not allow her to fully extend the scope of techniques (I mean mainly the confocal imaging complementing her beautiful immunostaining experiments) but still she managed to open a lot of interesting questions for us to follow in this project.

I consider Andrea as an outstanding student and I certainly approve to pass her bachelor thesis with excellent evaluation.

Alena Krejci